
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2561 DEL 20/12/2022

OGGETTO: D.M. 17 DICEMBRE 2021 - FONDO CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE PER
LA COESIONE TERRITORIALE. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ DIGITALPA
S.R.L., CON SEDE IN CAGLIARI, VIA SAN TOMMASO D’AQUINO N. 18/A (P.
IVA 03553050927), AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DELLA
FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA ELETTRONICA PER L’ESPLETAMENTO
DI GARE TELEMATICHE PER L’AFFIDAMENTO DEI N. 5 CONCORSI DI IDEE
DI CUI AL’OGGETTO, PER LA SPESA DI € 9.375,00, OLTRE IVA 22%

CIG: ZB3390073A

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017,

n. 123, reca «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;
• l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall'art. 12, comma 1, lettera a), del decreto-

legge 10 settembre 2021, n. 121 ha previsto l'istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee
per la coesione territoriale», di seguito «Fondo», presso l'Agenzia per la coesione territoriale,
finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria , in vista
dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e
coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR);

• il comma 3 del predetto art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017 prevede che «Le risorse del
Fondo sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
su proposta dell'Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30
novembre 2021 assicurando una premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all'art. 32 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• il D.P.C.M. 17 dicembre 2021 ha definito la Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, di
seguito “D.P.C.M”;

• ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.P.C.M., gli enti possono utilizzare il contributo di cui sono
beneficiari per la messa bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure
di cui al d.lgs. 2016, n. 50 e in coerenza con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo
sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10,
del decreto-legge n. 91 del 2017;

• ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.C.M. di cui sopra, le proposte progettuali selezionate sono acquisite
in proprietà dagli enti beneficiari e possono essere poste a base di successive procedure strumentali alla
loro concreta realizzazione, ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad avviso ad altre
procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali;



2

• ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.P.C.M, tra le spese ammissibili nell'ambito di ciascuna operazione,
sono inclusi i premi per la messa a bando di concorsi, i compensi per lo sviluppo di progetti di fattibilita'
tecnico-economica nel caso di cui all'art.4 comma 2, le spese per i rilievi e per le indagini strettamente
necessari per l 'avvio delle procedure di cui all'art.4, le spese di pubblicazione dei bandi, le spese per le
commissioni di gara, le spese per attività tecnico amministrative di supporto al responsabile del
procedimento per le attività preliminari alla predisposizione del documento di indirizzo della
progettazione, le imposte e le tasse;

• nell’Allegato A al suddetto D.P.C.M. la Provincia di Benevento risulta ente beneficiario di contributi a
valere sul Fondo anzidetto, per l’annualità 2021 per l’importo di € 50.000,00 e per l’annualità 2022 per
l’importo di € 450.000,00, per un importo complessivo di € 500.000,00;

CONSIDERATO CHE:
• l’Ente provinciale ha interesse ad acquisire proposte progettuali al fine di favorire la partecipazione ai

bandi attuativi del PNRR e della programmazione 2021-2027 dei Fondi strutturali e del Fondo per lo
sviluppo e la coesione, ovvero ad avvisi o altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre
amministrazioni nazionali o unionali;

• ai sensi del suddetto comma, le proposte devono altresì essere utili a realizzare almeno uno dei
seguenti obiettivi: la transizione verde dell'economia locale, la trasformazione digitale dei servizi,
la crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico dei territori, anche
dal punto di vista infrastrutturale, la coesione economica, l'occupazione, la produttivita', la
competitivita', lo sviluppo turistico del territorio, la ricerca, l'innovazione sociale, la cura della
salute e la resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonche' il miglioramento
dei servizi per l'infanzia e di quelli tesi a fornire occasione di crescita professionale ai giovani;

• l’art. 5 del D.P.C.M. autorizza gli enti beneficiari di cui all'allegato A ad avviare le procedure
concorsuali di cui all'art. 4, comma 1;

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:
• è stato individuato quale obiettivo di interesse strategico dell’Ente, tra quelli richiamati nel comma 6

dell’art. 12 del decreto legge n. 121/2021, “lo sviluppo turistico del territorio” al fine di favorire il
rilancio dell’intera area provinciale di Benevento;

RITENUTO:
• di dover acquisire, nell’ambito dell’obiettivo sopra citato, a seguito un esame complessivo delle

necessità territoriali ed in coerenza con le finalità del D.P.C.M., proposte progettuali, mediante
espletamento di concorsi di idee, afferenti le seguenti cinque diverse tematiche:

 - Sviluppo del turismo rurale dell'intera area provinciale, valorizzando le attività
economiche complementari all’agricoltura che consentono ai piccoli produttori o alle unità
produttive di diversificare ed espandere il reddito, riducendo così la loro dipendenza dalla
monocoltura;

 - Sviluppo del turismo enogastronomico della Provincia di Benevento, valorizzando i
prodotti tipici locali e le attività legate alle produzioni tipiche locali, con particolare
riferimento alla vitivinicoltura, alla olivicoltura e all’allevamento delle carni sannite;

- Sviluppo del turismo culturale attraverso l’elaborazione di un Piano per la gestione
integrata dei beni architettonici, archeologici e paesaggistici della Città capoluogo e della
intera Provincia;

- Sviluppo di un Progetto integrato provinciale per un nuovo Welfare di Comunità
attraverso un programma sistemico di interventi e servizi di innovazione delle dinamiche
sociali, volto al miglioramento dei servizi per l'infanzia, per il lavoro giovanile, per favorire
la partecipazione delle donne al mercato del lavoro, per sostenere i soggetti fragili e/o



3

svantaggiati;

- Sviluppo di un Piano integrato per l’economia circolare, per l’attuazione massiva del
green Public Procurement, per la crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva e per la
transizione verde dell'economia locale, con particolare riferimento alla valorizzazione del
sistema fluviale e dei corpi idrici come strumento di salvaguardia ambientale e creazione di
economia buona e sostenibile;

CONSIDERATO, altresì, che per le cinque tematiche individuate sopra riportate saranno previsti 5 premi, di
pari importo, del valore di € 100.000,00, da destinare alle idee progettuali meglio rispondenti ad una visione
integrata di sviluppo turistico e culturale della Provincia di Benevento;

DATO ATTO che nel programma biennale degli acquisti di beni e di servizi 2022/2023 (annualità 2022),
allegato al DUP 2022-2024, approvato in via definitiva con delibera del Consiglio Provinciale n. 17 del
13.09.2022, è previsto l’acquisizione di proposte progettuali mediante l’espletamento di concorsi di idee sulle
cinque tematiche sopra individuate;

RITENUTO di dover dare avvio alle procedure di affidamento finalizzate alla realizzazione degli interventi
sopra richiamati ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50 del 2016, a far data dal 19 ottobre 2018, ogni stazione
appaltante può procedere all’espletamento di gare d’appalto solo per il mezzo di strumenti telematici di
gestione delle procedure;

DATO ATTO che, questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera A) della L. n. 120/2020, ha
richiesto preventivo di spesa per la fornitura di una piattaforma elettronica per l’espletamento di gare telematiche
per l’affidamento dei n. 5 concorsi di idee di cui all’oggetto alla Società DigitalPA srl (P.IVA 03553050927) già
fornitrice per la Provincia di Benevento della piattaforma utilizzata per l’espletamento delle gare telematiche di
questo Ente;

VISTO il preventivo n. D5973/2022 del 05/08/2022 della società DigitalPA srl, con sede a Cagliari in Via S.
Tommaso d’Aquino 18/A (P.IVA 03553050927) per l’espletamento di gare telematiche per l’affidamento dei n. 5
concorsi di idee di cui all’oggetto, per la spesa di € 9.375,00, oltre IVA 22%;

DATO ATTO che il suddetto servizio comprende l’utilizzo della suddetta piattaforma dalla creazione alla
aggiudicazione definitiva, nonché l’affiancamento alla corretta istruzione della procedura e il supporto tecnico
durante l’iter di gara e la seduta di gara;

RITENUTO di poter affidare la suddetta fornitura società DigitalPA srl, con sede a Cagliari in Via S. Tommaso
d’Aquino 18/A (P.IVA 03553050927);

VISTA la determina n. 2351 del 22.11.2022 con la quale è stato nominato responsabile unico del
procedimento l’ing. Angelo Carmine Giordano;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e per l’effetto:



4

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera A) della L. n. 120/2020, alla Società DIGITALPA
S.R.L., con sede in Cagliari, via San Tommaso D’Aquino n. 18/A (P. IVA 03553050927) la fornitura di
una piattaforma elettronica per l’espletamento di gare telematiche per l’affidamento dei n. 5 concorsi di
idee di cui all’oggetto, per la spesa di € 9.375,00, oltre IVA 22%;

2. di impegnare, a favore della DIGITALPA S.R.L., (P. IVA 03553050927) la somma di € 11.437,50, IVA
compresa, sul capitolo n. 3575 del Bilancio 2022;

3. di provvedere con successivo atto, alla liquidazione della spesa, previa verifica della regolarità della
fornitura;

4. di precisare, ai sensi dell’art 183, comma 9 bis del D. Lgs n. 267/2000, che trattasi di spesa ricorrente;

5. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario - Servizio Programmazione e
Bilancio e Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, per i provvedimenti di competenza;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

7. di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1045 N. 3137 € 11.437,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIGITALPA SRL

Descrizione Impegni Assunti

D.M. 17 DICEMBRE 2021 - FONDO CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE
TERRITORIALE. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ DIGITALPA S.R.L., CON SEDE IN CAGLIARI, VIA SAN
TOMMASO D’AQUINO N. 18/A (P. IVA 03553050927), AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DELLA
FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA ELETTRONICA PER L’ESPLETAMENTO DI GARE TELEMATICHE PER
L’AFFIDAMENTO DEI N. 5 CONCORSI DI IDEE DI CUI AL’OGGETTO, PER LA SPESA DI € 9.375,00, OLTRE IVA
22%

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


